〒010-0001 秋田県秋田市中通 3－1－41
TEL.018-833-4211（代）http://www.hokutobank.co.jp

平成 27 年 2 月 16 日

各 位

株 式 会 社  北 都 銀 行

株式会社 北都銀行（頭取 斉藤永吉）は、平成 26 年 12 月 27 日に閣議決定された「まち・ひと・しごと創生

総合戦略」を受けて、地域金融機関として地方創生、地域活性化の役割を担うための『地方創生北都 Plan』を

別紙の通り策定いたしましので、お知らせします。

以  上

～地方創生の実現に向けて～

『地方創生北都 Plan』の策定について

2015年2月16日

目 次

北都銀行の役割 ･･･   ２

実現に向けた推進体制

ご参考 ･･･   ５

･･･   ３

8つのイノベーション戦略 ･･･   ４

2

北都銀行の役割

 地域資源を活用し、地方創生の改革を実行する。

 産・学・官・金の連携を強化し、地域の特性に

即した地域課題の解決を目指す。

 各市町村の「地方版総合戦略」策定を支援する。

地方創生の実現に向けた北都銀行の役割

3

実現に向けた推進体制

【1】『地方創生委員会』を設置

【2】『あきた創生アドバイザリーボード』の設置

【3】全営業店長を『地域創生推進委員』に任命

 平成27年4月設置予定。原則月1回の開催。

 ①頭取を委員長とし、②地方創生専属担当役員を副委員長として配置、③地域開発

部内に地方創生企画推進室（仮称）を設置予定。⇒行内横断的な推進体制を整備

 平成27年6月設置予定。ボードメンバー7名程度。原則3ヶ月に1回開催。

 国内外各業界を代表する有識者の知見を集め、『地方創生委員会』に多角的

な意見・アドバイスを行う

 『地方創生委員会』を通じて、地方公共団体等へ提言・提案

 『地方創生委員会』と連携し、各市町村の地方版総合戦略策定に参画

 フィデア総合研究所等との連携により、具体的なオーダメイドの戦略を提案

※個別の推進策については、決定後プレスリリースさせていただきます。

4

北都イノベーション戦略

・風力発電を秋田の成長産業に育成

・バイオマス発電、地熱発電の地域ビジネスモデルを
 構築

・経営革新、経営戦略をサポート

・医理工連携によってベンチャー企業を発掘・育成

・中心市街地活性化による魅力あるまちづくり

・介護人材への外国人登用を検討

・経営ノウハウを学ぶための女性経営大学の開校

・女性研究者、女性起業家を育成

・カレッジタウン構想との連携を強化

・老人ホームやサ高住等の環境を整備

・地域との連携による、付加価値の高い農業を育成

・販路開拓などの支援等によって農林水産所得の向
上を目指す

①自然エネルギーを活用した産業・雇用の創出

②強い中小企業の育成

③農林水産業の6次産業化支援

④高齢者が生き生きと生活する地域づくり

⑤女性が活躍する地域づくり

⑥県外・海外からの移住促進

⑦アジアの成長を取り込むグローバル戦略

・海外ビジネスにチャレンジする経営者を支援

・アジアの輸出貿易拡大を調査

⑧観光・交流人口の促進

・北都バンコク駐在員事務所、あきた食彩プロ
デュース台湾事務所を活用し、秋田を売り込む

・地銀連携、東北連携、日本海連携によって推進

※個別の推進策については、決定後プレスリリースさせていただきます。

5

【ご参考】

※個別の推進策については、決定後プレスリリース
させていただきます。

ニューフロンティアビジネス

当行のこれまでの取組みも含め、8つの戦略に

 “加速・拡大・高度化”

①自然エネル
ギーを活用し
た産業・雇用

の創出

②強い中小
企業の育成

⑦アジアの成長
を取り込む

グローバル戦略

⑧観光・交流
人口の促進

③農林水産業
6次産業化支援

⑤女性が活躍す
る地域づくり

⑥県外・海外か
らの移住促進

④高齢者が生き
生きと生活する
地域づくり

北
都
銀
行
の

イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン
戦
略

再生可能エネルギー

アグリビジネス

シニアマーケットビジネス

グローバルビジネス

［本件に関するお問い合わせ先］
地域開発部（担当：佐藤 要、佐藤 翼）

経営企画部広報室（担当：市田 圭介）

TEL:018-833-4211

	26_●●_「地方創生」の推進に関する方針と体制整備について - コピー.pdf
	【２月16日】】_記者会見資料ほぼfinal.pdf